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  الباب الثالث

  الشيخ عبد القادر الجيلاني ترجمة 

  الشيخ عبد القادر الجيلاني ونسبه ترجمة حياة: المبحث الأول

  ه ونسبهاسم: الفصل الأول

ه عن االله رضي الجيلاني القادر عبد الدين محي محمد أبو الشريف السيد وه

 يحيى السيد ابن الجيلي االله عبد السيد بن ستود جنكي موسى السيد صالح أبي ابن

 السيد بن االله عبد السيد بن موسى السيد بن دودا السيد بن محمد السيد بن دهالزا

 المؤمنين أمير السيد بن المثنى حسن السيد بن المحض االله عبد السيد بن نالجو موسى

 الغالب االله أسد مالهما مالإما بن اتبى الحسن محمد أبي الجنة لها شباب سيد

م كرو هعن االله رضي طالب أبي بن علي المؤمنين أمير مالعلو مإما العجائب مظهرو

  63.الدهو جهة من الشيخ نسب ذاه.ههجو االله

 

  
                                                             

المركز الرئيسي (الجزء الأول  تفسير الجيلاني بتحقيق السيد الشريف الدكتور محمد فاضل جيلاني الحسني التيلاني الجمزوقيعبد القادر الجيلاني، . 63
  .20 -19، ص )م 2009 -ه 1430ترقي، الطبعة الأولى، : استنبول مركز الجيلاني البحوث العلمية

، سورابايا، Penuntun manaqib syekh Abdul qodir al jailani dengan terjemah )Apolloوالبيضاوي شمسوري، 
الجني الداني فى منقول من العلامة جعفر بن الحسين بن عبد الكريم بن السيد محمد بن عبد الرسول البرزنجي المدني الشاذلى،  23، ص )بدون سنة الطبع

  .قطب الرباني السيد الشيخ عبد القادر الجيرني رضي االله عنهذكر نبذة من مناقب ال
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  :نسب من جهة والدته -

والدته الكريمة هي أم الخير أمة الجبار فاطمة بن السيد عبداالله الصومعي 

الزاهد بن السيد جمال الدين بن السيد محمد بن السيد محمود بن السيد عبداالله بن 

السيد كمال الدين عيسى بن السيد أبي علاء الدين محمد الجواد بن السيد علي 

يد الامام جعفر الصادق بن السيد الرضا بن السيد الامام موسى الكاظم بن الس

الامام محمد الباقر بن السيد الامام علي زين العابدين بن الامام أبي عبداالله الحسين 

علوم أميرالمؤمنين علي بن البن الامام الهمام أسداالله الغالب ومظهر العجائب، امام 

 .مينوعن جميع ال بيتهم أجمعين أ. 64أبي طالب رضي االله عنه وكرم االله وجهه

 

  مولده: الفصل الثاني

ولد الشيخ عبد القادر الجيلاني رضي االله عنه سنة سبعين وأربعمائة هجرية 

فى بنق قصبة من بلاد جيلان ) م 1077 –ه 470(أو ألف وسبع وسبعين ميلاديا 

   66.م 1078 -ه 471وقيل ولد سنة ). 65وراء طبرستان(

                                                             
  20الشيخ عبد القادر الجيلاني، تفسير الجيلاني الجزء الأول ص .  64
  نفس المكان.  65
لطبعة الخامسة دار العلم للملايين، بدون بلد الطبع، ا(خير الدين بن محمودبن محمد بن علي بن فارس الزركلي الدمشقي، الأعلام الجزء الرابع .  66

   47، ص )م 2002عشرة، 
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  طلبه للعلم وشيوخه: الفصل الثالث

لما علم رضي االله عنه أن طلب العلم فريضة على كل مسلم ومسلمة قصد 

علماء الأمة الاسلامية لينهل من معينهم العذب، وتفقه على كبارهم بعد أن قرأ 

القرأن العظيم حتى أتقنه، وعمر بدراسته سره وعلنه بأبي الوفاء على بن عقيل 

بي الحسن محمد بن القاضي أبي الحنبلي، وأبي الخطاب محفوظ الكلوذاني الحنبلي، وأ

يعلى محمد بن الحسين بن محمد بن الفراء الحنبلي، والقاضي أبي سعيد المبارك ابن 

علي المخزومي الحنبلي، وقرأالأدب على أبي زكريا يحي بن علي التبريزي، وسمع 

أبو غالب محمد بن الحسن الباقلاني، وأبو سعيد محمد بن : الحديث من جماعة منهم

كريم بن خشيشا، وأبوالغنائم محمد بن محمد بن علي بن ميمون الفرسي، عبد ال

وأبوبكر أحمد بن المظفر، وأبوجعفر بن أحمد بن الحسين القاري السراج، وأبو 

القاسم علي بن أحمد بن بنان الكرخي، وأبو طالب عبدالقادر بن محمد بن يوسف، 

بن المبارك، وأبوالعز محمد بن  وابن عمه عبد الرحمن بن أحمد، وأبوالبركات هبة االله

المختار، وأبونصر محمد، وأبوغالب أحمد، وأبوعبداالله يحي، أولاد علي البنا، 
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وأبوالحسن بن المبارك بن الطيور، وأبومنصور عبد الرحمن القزاز، زأبوالبركات 

  .، وغيرهم67طلحة العاقىلي

 مسلم بن حماد الخير أبي الشيخ باالله عارفال عن الطريقة علم وأخذ

 الصوفية الشريفة الخرقة لقاضي أبي سعيد المباركا يد الى بيعتو استمر ثم .الدباسي

 ,التفسير :علما عشر ثلاثة في يقرأ هعن االله رضي نكاو .الوفيةه هبأداب تأدبو

 ,المعانيو ,ضوالعرروف، والحو ,القراءةو ,النحوو,صولالأوالخلاف،و ,الحديثو

 68.صوفالتو ,المنطقو ,نالبياو ,البديعو

  

  :69أهم مؤلفاته: الفصل الرابع

 تفسير الجيلاني -

 الفتح الرباني  -

 الصلوات والأوراد -

 الرسائل -
                                                             

  21-20، ص تفسير الجيلانيالشيخ عبد القادر الجيلاني، .  67
، سورابايا، Penuntun manaqib syekh Abdul Qodir al Jailani dengan terjemah )Apolloالبيضاوي شمسوري، .  68

الجني الداني فى ريم بن السيد محمد بن عبد الرسول البرزنجي المدني الشاذلى، منقول من العلامة جعفر بن الحسين بن عبد الك 23، ص )بدون سنة الطبع
  39ص  .ذكر نبذة من مناقب القطب الرباني السيد الشيخ عبد القادر الجيرني رضي االله عنه

 21نفس المرحع، ص .  69
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 يواقيت الحكم -

 الغنية -

 فتوح الغيب  -

 الديوان -

 سرالأسرار -

 أسرار الأسرار  -

 جلاء الخاطر  -

 الأمر المحكم  -

 أصول السبأ  -

 مختصر علوم الدين  -

 .أصول الدين  -

حظنا فى بحثنا المستمر عن كتب الشيخ فى المكتبات المختلفة أن بعض لاولقد 

مؤلفات الشيخ ورسائله معزوة الى غيره ونحن في طور البحث للتحقق والتأكد من 

ذلك وحين وصولنا الى النتيجة الحقيقية سنوضح ذلك فى نشر باقي سلسلة كتب 

 .ستمر فى نشرها باذن االله تعالىن حتى الشيخ 
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محبي الاطلاع على الحقيقة واضحا عندما ننشرسلسلة مؤلفاته هذا لكل 

 .كاملة ان شاءاالله رب العالمين والحمد الله رب العالمين

  

  وفاته رضي االله عنه: الفصل الخامس

توفي الشيخ الجيلاني رضي االله عنه بعد أن قضى عمره بالطاعة والعبادة 

ودفن ) م 1165 -ه 561( والعلم ببغداد ليلة السبت ثامن شهر ربيع الأخر سنة

فى الليل بمدرسته بباب الأزج ببغداد وقد دفن ليلا لكثرة الزخام، فانه لم يبق أحد 

  .70الاوقد جاء ليشهد دفن الشيخ

وامتلأت الحبلة والشوارع والأسواق والدور فلم يتمكن من دفنه فى النهار، 

عبد الوهاب فى فرغ من تجهيزه ليلا وصلى عليه ولده الشيخ :" وقال ابن النجار

ذه، ثم دفن فى رواق مدرسته، ولم يفتح يجماعة ممن حضر من أولاده وأصحابه وتلام

باب المدرسة حتى علاالنهار، وهرع الناس الى الصلاة على قبره وزيارته وكان يوما 

وكانت وفاة الشيخ رضي االله عنه فى خلافة المستنجد باالله أبي :" ثم قال". مشهودا

 .71"لمقتفي لأمر االله بن المستظهر باالله العباسي رحمهم اهللالمظفر يوسف بن ا

                                                             
  23- 22، الجزء الأول ص تفسير الجيلانيالشيخ عبد القادر الجيلاني، .  70
  23المرجع، ص نفس .  71
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 الشيخ كتب طلب فيه سعوو الجيلاني تفسير محقق ترجمة: الفصل السادس

   جمعهاو

 بقرية هلادتو كانت،و الحسني جيلاني فاضل محمد الشريف السيد وه

 إسعرد لايةو نقرتلا بمحافظة ميلادية ألفو تسعمائةو خمسينو أربع سنة جمزرق

 العامرةاسطنبول  في حاليا المقيمو ياكترشرق منطقة في بالعلماء فةوالمعرو المشهور

  72.سةوالمحر

 الشيخ الكامل القطبو هب المقتدم العالم الشريف السيد جده تربية في نشأ

 الفهامة البحرو العلامة العالم الشريف السيد الدهوو الحسني جلاني صديق محمد

  73 .الحسني جيلاني فائق محمد الشيخ

لأشراف او بالسادات المشهورةو فةوالمعر نتيلاه قريت الى هإلي جده أخذه قدو

 الثالث سن الى رباه قدو .عمره من الثانية سن فيها وهو رعاو االله هاحما الجيلانيين

 رجع السن ذاه بعدو .المنورة المدينة الى هأرسل يالذوهو  كثيرا هيحب نكاو ,عشر

                                                             
  نفس المكان.  72
  نفس المكان.  73
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 رحمة عنده العلميةو الشرعيةه دراست أكملو العلماء منبع جمزرق هقريت في الدهو الى

   .74المرضية رةهالطا بأنفسهم نفعناو العليةهم أسرار االله قدسو عليهم االله

 بالبحث بدأ هأن حيث فيها بالإقامة وتشرف المنورة المدينة الى سافر نأ بعدو

 سبعةو تسعمائةو ألف معا في هعن االله رضي الجيلاني القادر عبد الشيخ كتب عن

 ذلك بعدو .ميلادية اثنتينو ألفين سنة الى نالمد من هاغيرو المنورة بالمدينة سبعينو

 الى البحث في ه مازالعن االله رضي الشيخ كتب عن للبحث هقاتوأ جميع فرغم  العا

  .75ذاه يومنا

 أكثر في الخاصة المكاتب من عشراتو رسمية مكتبة خمسين حوالي زار لقدو

 الى .سنة عشرين من أكثر البلاد ذهه بعض الى الزيارة تكرر قدو دكلة عشرين من

المبارك  التفسير ذاه ضمنها منو رسائل ستو كتابا عشر سبعة على حصل نأ

  .76عنده الدنيا في لو لانظيرو لامثيل يالذ

                                                             
  24- 23نفس المرجع، ص .  74
  24نفس المرجع، ص .  75
  نفس المكان.  76
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 من عنوانا عشر أربعةن أف علم المتعددة العلمية المراكز في الكثير تطوافى منو

 بعد العالمية المكتبات في عنها بالبحث مسيقوو ,مفقودةه عنو االله رضي الشيخ كتب

   .77العالمين رب االله شاء نإ المبارك التفسير ذاه نشرو طبع

 تبين حينما جزيلا شكرا تعالىو هسبحان الله شكرو كثيرا اغتبط النتيجة فيو

 هعن االله ضير الجيلاني الشيخ جده مؤلفات من عليها حصل التي وراقالأ عدد نأ لو

ن الأ نشره بصدد وه ما اعد ,رقةو خمسينو اثنتينو مائة سبعو ألاف تسعة

 غير الإعتزازو الكثير روالسرادخال  الى حتما أدل ذاه كل .المفقودة العناكينو

  .78هعن االله رضي الجيلاني القطب بجده هنفس في يهالمتنا

 في الشيخ مؤلفات عن للبحث نالفاتيكا الى بهذ عندما هأن العجيب منو

 سبب عن الجوازات مؤظف سألو الفاتيكاف لةولد هدخول أثناءورة والمشه مكتبتها

 جده كتب عن يبحث هأن هيرافق نكا يالذ الإيطالي هصديق فأجابو للمكتبة زيارتو

 القادر عبدم الإسلالسوف في ,نعم نعم:" وقال احتراما المؤظف فقال الجيلاني

                                                             
  نفس المكان.  77
  25- 24نفس المرجع، ص .  78
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 باللغة الكتب بعضو الفهارس في مكتوبا جدو للمكتبة هدخول بعدو ."الجيلاني

   79."المسلمينو ,مالإسلا شيخ " العربية باللغةو "مالإسلافيلسوف " :الإيطالية

 جدو كذلكو ناه إلا الثلاث القارات مكتبات فيهايجد لم ناللقبا ذاوه

 ثلاثة في يتكلم هعن االله رضي الشيخنكافو": فيها مكتوبا الفاتيكاف مكتبة في عبارة

   80."علما عشر

 رقمهاو نشره بصدد وه يالذ لكتابل مخطوطة نسخ ثلاثة على حصل لقدو

 يشر لم ناو الباقيتين النسختين من استفادو )أ( النسخة اعتمد قدو )ج -ب -أ(

 الكتاب أول فى مخطوطة لكل الصور بعض ضعو قدو ,هب مقا فيما بالتفصيل اليهما

 اثنين بتاريخ خةرالمؤو احداو جزءا تنقص يوه الهند في الموجودة المخطوطة لكنو

 بطباعة هانشغال بسبب نالأ حتى اليها يصل لم )ق ( جريةه ستمائةو عشرينو

   81.أيضا لها صورة يضع سوفاليها صلو ما إذاو ,الكتاب

 الحاج عن نقلا ,الكيلاني المطلب عبد السيد :منهم الأفاضل بعض أخبر ماك

 مدرسة في الجيلاني الشيخ من أل جماعة منهمو ,ببغداد القادرية المكتبة مدير نور

 يوسف السيد عن نقلا الرفاعي عمر الشيخ منهمو ,بغداد في الشيخ قفة ووتكيو
                                                             

  125نفس المرجع، ص .  79
  نفس المكان.  80
  نفس المكان.  81
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 عن بغداد في مكتبة صاحب وهو الحلبي مصطفى الأستاذ منهمو االلهه رحمو الكيلاني

 بغداد في القادرية المكتبة في موجودة كانت الشيخ يد بخط أخرل نسخة جودو

  .82مالشا بلاد في ذلك بعد جدتو ثم ونقر بضعة منذ فقدت لكنهاو

 كانت أا لنا تبين النسخة ذهه علىللحصول  مالشا بلاد في لةوالمحا بعدو

 .االله شاءن إ العالمية المكتبات في عليها للحصول جهدهوسيبذل  فقدت ثم موجودة

 هكتاب في العامة القادرية المكتبة أميت المفتي يصبر محمد ينور الشيخ أكد كما

 بأف .العشرينو الثالثة الصفحة في) بغداد في العامة القادرية المدرسة مكتبة( المسمى

 بنشر هعلي مأقد ما يؤكد ذاوه )يده بخط الكريم القرآف تفسير( الشيخ مؤلفات من

 مكتبة( هكتاب من عشرة الحادية الصفحة في أيضا يذكرو .الشيخ باسم التفسير ذاه

  :يلي ما على )داءهالإ( عنواف تحت )العامة القادرية المدرسة

 السيد الى العامة القادرية المدرسة مكتبة عن المتواضع البحث ذاه مدأق 

 من أكثر أفنى يالذ الحالي القادرية الأوفاق متولي الكيلاني االله عبد السيد يوسف

 يعز ما توفيرو المكتبة ذهه توسيعو تعمير أجل من اليديد عمره من عاما ثلاثين

 المغفور حور الى أيضا أقدموو .المراجعو المصادر من ماليو الحاجة تعظمو لحصولا

                                                             
  26- 25نفس المرجع، ص .  82
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 الرحمن عبد السيد سالمو الكيلاني الرحمن عبد السيد الدين ناهبر السيدين لهما

  .83السابقين القادريةوفاق الأ متوليا الكيلاني
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